

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm 2026

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, trọng tâm là tăng cường thu ngân sách, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh báo cáo kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm 2026, cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh đã phối hợp với Thuế cơ sở 6 xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thu ngân sách cụ thể cho từng quý; rà soát nguồn thu và đôn đốc nộp phí lệ phí; chủ động điều hành tài chính, phấn đấu đảm bảo hoàn thành dự toán được giao năm 2026. Kết quả đạt được như sau:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã Kiến Minh lũy kế 4 tháng là 110.562/174.482 triệu đồng đạt 63,4% dự toán giao.

+ Cụ thể một số khoản thu lũy kế 4 tháng đạt tỷ lệ cao: lệ phí trước bạ là 8.198/14.200 triệu đồng, đạt 57,7% dự toán giao; thu khác 450/90 triệu đồng, đạt 500% dự toán giao; thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công 187,6/500 triệu đồng, đạt 37,5% dự toán giao; Thu tiền sử dụng đất 90.628/102.212 triệu đồng, đạt 88,7% dự toán giao.

+ Một số khoản thu lũy kế 4 tháng đạt tỷ lệ thấp: Thu ngoài quốc doanh là 5.647/47.660 triệu đồng, đạt 11,8% dự toán giao; phí, lệ phí 281,8/9.000 triệu đồng, đạt 3,1% dự toán giao.

- Thu ngân sách nhà nước loại trừ thu tiền sử dụng đất 102.212 triệu đồng là 19.934/72.270 triệu đồng, đạt 27,58% dự toán giao. Trong đó, các khoản thu từ thuế tài nguyên (27.660 triệu đồng) và phí bảo vệ môi trường (8.900 triệu đồng) là các khoản do cấp thành phố cấp phép khai thác và Thuế thành phố Hải Phòng trực tiếp thu, với tổng số thu 36.560/72.270 triệu đồng, chiếm 50,59% tổng thu ngân sách thường xuyên. Các khoản thu này không do Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh trực tiếp quản lý, dẫn đến việc ảnh hưởng lớn đến kết quả đánh giá thu ngân sách thường xuyên của xã.

2. Khó khăn, vướng mắc

Năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh được Ủy ban nhân dân thành phố giao dự toán thu thuế ngoài quốc doanh là 47.660 triệu đồng, trong đó thuế tài nguyên là 27.660 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 58% thuế ngoài quốc doanh; dự

toán giao thu phí, lệ phí 9.000 triệu đồng, trong đó phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là 8.900 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 98,9% phí lệ phí.

Thuế tài nguyên thực hiện năm 2025 là 19.768 triệu đồng, dự toán năm 2026 thành phố giao tăng so với số thực hiện năm 2025 là 7.892 triệu đồng; Trong khi đó, trên địa bàn xã Kiến Minh có 05 doanh nghiệp khai thác khoáng sản, đến năm 2026 chỉ còn 01 doanh nghiệp (Công ty cổ phần đầu tư Kiến Thụy) được cấp phép hoạt động (Lũy kế thu thuế tài nguyên 4 tháng từ hoạt động khai thác của công ty mới đạt 1.100 triệu đồng).

3. Kiến nghị, đề xuất

Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh kính đề nghị:

Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài chính, cơ quan Thuế thành phố Hải Phòng xem xét, đánh giá kết quả thu ngân sách thường xuyên của xã theo hướng **loại trừ các khoản thu tiền sử dụng đất, thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường** (là các khoản thu do Ủy ban nhân dân thành phố cấp phép khai thác, các đơn vị trực tiếp nộp tại Thuế thành phố Hải Phòng).

Ghi nhận kết quả thu ngân sách thường xuyên của xã Kiến Minh là 19.934/35.710 triệu đồng, đạt 55,82% dự toán giao, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách của địa phương

Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Sở Tài chính Hải Phòng, cơ quan Thuế thành phố Hải Phòng ghi nhận kết quả thu ngân sách của Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh nêu trên./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thuế TP Hải Phòng;
- TT ĐU;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Thuật